
V:\EDILIZIA\GO\208_208,1_PISTA\lav_37n.68_2018_incarico geologico  

 
                                                                             REP.N.573 PROT.N.57124 DEL 05/04/2018 

 
DECRETO DIRIGENZIALE 

AREA EDILIZIA 
Unità di processo Piano Edilizio 

 
Oggetto: N.70/2018 – Variante al piano particolareggiato del Polo Scientifico di Sesto Fiorentino e alle opere di 

urbanizzazione convenzionate. Incarico per la redazione della relazione geologica e idraulica della variante 
urbanistica al Piano particolareggiato del Polo Scientifico di Sesto Fiorentino e della relazione geologica per il 
progetto per la passerella della pista ciclabile di via dei Frilli sul Canale di Cinta Orientale (scheda di Piano edilizio n. 
208). Aggiudicazione definitiva 

CUP B95D10000160001 CIG ZE122E343C Rif.208_lav_37/2018 
 

IL DIRIGENTE 
 

Preso atto 
 

  della deliberazione del 24/11/2017 del Consiglio di amministrazione che ha approvato il programma triennale 

delle opere pubbliche 2018-2020 e l’elenco annuale dei lavori 2018 e successive modificazioni; 

  che la Convenzione urbanistica tra Università e Comune di Sesto Fiorentino del Piano Particolareggiato del Polo 
 

Scientifico di Sesto Fiorentino stipulata il 7/11/2011 prevede che l'Università realizzi, oltre alle opere di messa in 

sicurezza idraulica dell'area del Polo, anche le seguenti opere di urbanizzazione: 

a) nuova strada perimetrale dal ponte sul Fosso Reale sino all'area del parcheggio in corrispondenza di via dei 
 

Giunchi, lotto 2; 
 

b) rifacimento di via dei Frilli dalla rotatoria con via Pasolini fino all'incrocio con via Madonna del Piano, lotto 1; 
 

c) realizzazione della rotatoria tra via Madonna del Piano e la prosecuzione di Viale delle Idee, lotto 1; 
 

d) realizzazione di una nuova viabilità di accesso all'oasi faunistica, lotto 1; 
 

e) realizzazione di una pista ciclabile e sistemazione delle aree perimetrali, lotti 1, 2 e 3; 
 

f) sistemazione dell'area a verde compresa tra la deviazione del canale dei Giunchi e l'oasi faunistica, lotto 3; 
 

g) nuovo ponte sul Fosso Reale, lotto 2; 
 

h) nuova passerella sul canale di Cinta Orientale, affiancata al ponte esistente di via dei Frilli per il collegamento 

della pista ciclabile a via Pasolini, lotto 1; 

i) deviazione del canale dei Giunchi, con opere annesse, lotto 1; 
 

  che  Consiglio  di  Amministrazione nella  stessa  delibera,  considerati i  tempi  stretti  per  l’approvazione della 

variante e consentire la monetizzazione delle opere di urbanizzazione stralciate, ha espresso parere favorevole 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 dell’incarico di progettazione urbanistica della 

variante al Piano Particolareggiato al Dott. Geologo Gianni Focardi, che aveva redatto la relazione geologica con 

l’individuazione della pericolosità e fattibilità geologica, sismica e   idraulica della prima variante al Piano 

Particolareggiato sottoscritta il 17/01/2017; 

Vista la necessità di eseguire i saggi e prove geologiche per la redazione della relazione geologica per l’aggiornamento 

del progetto definitivo ed esecutivo della passerella ciclabile di via dei Frilli sul Canale di Cinta Orientale, progetto 

che era stato elaborato prima dell’emanazione delle NTC 2008; 

Richiamata  la determinazione a contrarre Rep. 475  prot. n. 48146 del 21/03/2018 con la quale si è provveduto ad 

approvare l’indizione e approvazione dell’incarico   per la predisposizione della relazione geologica con 

l’individuazione della pericolosità e fattibilità geologica, sismica e idraulica della seconda variante urbanistica al 

utente
Font monospazio
Pubblicato su Albo Ufficiale (n. 4753) dal 16 aprile al 10 maggio 2018

utente
Font monospazio



V:\EDILIZIA\GO\208_208,1_PISTA\lav_37n.68_2018_incarico geologico  

Piano Particolareggiato e  per l’esecuzione di saggi e prove geologiche per la redazione dell’aggiornamento del 

progetto definitivo ed esecutivo della passerella ciclabile di via dei Frilli sul Canale di Cinta Orientale, per un 

importo totale dell’onorario a base di affidamento di € 22.700,08 ed un importo complessivo, comprensivo di 

oneri previdenziali e fiscali di €28.247,98; 

Viste le bozze di notula (allegati 1 e 2), il quadro riepilogativo degli onorari (allegato 3) e la bozza del disciplinare 
 

d’incarico (allegato 4) relativi all’incarico sopra richiamato; 
 

Preso atto 
 

- della richiesta di offerta prot. 49336 del 22/03/2018 inoltrata al Dott. Gianni Focardi; 
 

- dell’offerta e relativi allegati,  pervenuta a mezzo pec in data 25/03/2018 con la quale il dott. Gianni Focardi ha 
 

offerto un ribasso pari al 15 % sull’importo a base di affidamento oltre oneri fiscali e previdenziali (All. B); 
 

Vista la relazione del Rup (allegato A); Visto 

il D. Lgs 50/2016 art.36 co. lett. a); Visto 

D.G. rep. 22 prot. 3050 del 8/01/2018 
 
 

tutto ciò premesso, su proposta del RUP Arch. Maurizio Salvi 
 

DECRETA 
 

- l’aggiudicazione definitiva dell’incarico per la predisposizione della relazione geologica con l’individuazione della 

pericolosità e fattibilità geologica, sismica e idraulica della seconda variante urbanistica al Piano Particolareggiato e 

per l’esecuzione di saggi e prove geologiche per la redazione dell’aggiornamento del progetto definitivo ed 

esecutivo della passerella ciclabile di via dei Frilli sul Canale di Cinta Orientale al Dr. Geol Gianni Focardi (cf: 

FCRGNN67E03D612U – P.I. 05395830481) con studio in  Via della Cristallina  n. 48 a Sesto Fiorentino (FI) per un 

onorario pari ad € 19.295,06 oltre oneri professionali (2%) e fiscali (22%) per complessivi € 24.010,79; 

- l’incarico sarà svolto secondo le modalità previste nella bozza del disciplinare d’incarico; 
 

- la consegna del servizio sotto riserve di legge; 
 

- l’inoltro del presente atto all’Area servizi economici e finanziari per gli adempimenti di competenza; 
 
 

L’importo pari ad € 24.010,79 trova copertura sui fondi della scheda di piano n. 208 
 

UA.A.50000.TECN.EDIL OPERA7UNIFI.EU07PISTA CO.01.01.02.06.01.03 
 

LM/BB 
                   Visto  Per Copertura Finanziaria           Il Responsabile     Dott. Francesco Oriolo

 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

(Arch. Francesco Napolitano) 

 
 

Il presente atto è sottoposto alle pubblicazioni di legge 
 

Rif.208_lav_37/2018 
Struttura : Area Edilizia 
Dirigente : Arch. Francesco Napolitano 

 
Responsabile del procedimento Arch. Maurizio Salvi 

 
Copertura finanziaria 
SCHEDA 208  UA.A.50000.TECN.EDIL OPERA7UNIFI.EU07PISTA CO.01.01.02.06.01.03 FLUSSO 2018 



      

      AREA EDILIZIA 

 

 

 

Oggetto: Pubblicazione su Albo di Ateneo e pagina Web  della  Determina Dirigenziale, Prot. n. 57124, Rep. n°573,  
del 05/04/2018. 
 
 
 
 
Si precisa che il Decreto è pubblicato integralmente, mentre i relativi allegati sono consultabili presso l’Area Edilizia 
con sede in P.zza Indipendenza 8, 50129 Firenze.  
 

 

 

 

             F.to Il Dirigente 
  (Arch. Francesco Napolitano) 
  

 
 




